Cæterum, linguam ipsam rerum Opifex pluribus de causis, vel ad plures potius usus actionesque procreavit. Ipsa enim est, quæ deglutendi ministerio inservit dum præ sui inflexione cibum ad gulam dirigitur. Sed et ad idiomatum usus eadem utimur. Nam, cum verba proferre contendimus, lingua ipsa circum dentes certos sese explicando incurvandoque, et circumagendo, ac sese nunc his, nunc vero illis diverso hujusmodi motu applicando, orationum discrimina, litterarum syllabarumque ad hoc compositione suppetente, recte exsequitur: et hoc quidem, qua soluta est, peragit. Atqui eadem gutturi denouhiatum incidens, ab universis quos diximus usibus

Verum vinculum ipsum, illi pro freno est, quod si moderato ordine constitutum fuerit, universæ ejus actiones optimo fini ac percompositè diriguntur. Si vero illam partem laxiorem remissioreque esse contigerit, lingua ipsa plus justo inclinatur. Cujus, dum eam regendi 77 freno ipsi facultas intercipitur, actiones quas diximus, facile læduntur. Si vero rursus eam frenum plus nimio coereuerit, inde damna hæc subsequuntur: labiis utique, parti videlicet, quæ toti ori negotium facessit, et illa perperam pro-

Lingua autem carne laxa fungosaque constat, utque protinus saporum gustum animadvertat, hoc causæ habetur. Saporum vero qualitates quæ gustus sunt, hos dicimus: dulce, acidum, acre, acerbum, austerum, amarum, salsum, pingue; omnia autem hæc lingua ipsa, vel potius acumen ejus, quod gustus instrumentum est, discernendi facultatem obtinet. Huic officio simul cum lingua palatum communi ministerio sufficit, in quo nervorum explicatio qui a cerebro protenduntur ea quæ ad gustum attinent deprehendentes, principali animæ parti de-

⁷⁰ τομή A C. ⁷¹ καὶ τὰ B. ⁷² λάρυξ B. ⁷³ οἰσοφάγου A, ὄσοφάγου B. ⁷⁴ διαμασῆσαι B. ⁷⁵ τὰ B. ⁷⁶ hæc om. B, ἢ λ. τῶν ὀδ. om. P. ⁷⁷ χρεῖας x. ἐνεργείας B, μᾶλλον... ἐνεργ. om. P. ⁷⁸ οἰσοφάγῳ B. ⁷⁹ διαλεκτικὰ καὶ δὲ A. ⁸⁰ διαφοροτάτη B.... ⁸¹ ὁμιλίαν ποιεῖ P, καὶ τὰ μὲν ἀπόλυτά ἐστι (τῆς γλώττης 2^α m.), τὰ δὲ συνδέεται ἐν τῷ λαρ... εἰς τὰς οικείας P. ⁸² χαλαρώτερος. B. ⁸³ εἰ μὲν οὖν ἔμμετρα κατεσχ. εὐτάκτως ἐνεργεῖ, εἰ δὲ χαλερώτερα ἐστὶ P, συμφώδης P. ⁸⁴ στρυφνότης B C P. ⁸⁵ φέρονται, καὶ φερόμενα B.

nuntiant. Enimvero, divus item Basilius linguæ ipsius naturam animadvertit. Et quonam pacto ipsa mollitie sit prædita, ad flexusque facilis habeatur, quoque modo variis usibus cuilibet orationi sufficiat, ille accuratissime deprehendit. Ipsa siquidem lingua, tum amplæ, tum angustæ magnitudinis, sed et mediæ est; cum vero latiore fieri acciderit, dum oris meatum plus nimio repletum reddit, tardo cessantique sermone, atque inarticulato utitur. Atqui, ejus forma angusta brevisque existens, quod præ sui angustia brevitateque non satis commode dentibus inniti queat, vitiato eloquio verborum usum explet. Media autem ejus forma, omnium quas adduximus passionum, expers est optimaque habetur.

Partem autem ejus quæ supra est, ligulam dicimus, cui illud quod gula nuncupatur adhæret. Et cum dentibus molitum alimentum ad interiora demittimus, arteria, quo a ligula velatur, a suæ actionis officio cessat; quæ cum ab eo qui intus est spiritu sic existens moveri nequeat, tum ipsam, tum pulmonem protinus consistere accidit, quoniam cum ipsa spiritum edit, etiam ipsius successio ad cava pulmonis fertur. Pulmonem autem ipsum 78 discrimina cartilaginea habere certum est, quæ contractim in acutum tendunt; per hæc enim spiritus in ejus foramina penetrat, inde vero ad cordis intima revertitur denuo. Nam, cum arteriam, pulsum videlicet, ut dictum est, ligula velet, alimentum ab ore ad stomachum demittitur. Arteria namque ipsa, et alteria appellatur, ἀρτηρία quidem οἶον ἀεροτήρια, quæ quasi aerem servet, comprehendatque; nam spiritus ab ipsa comprehenditur contineturque. At ipsa item alteria dicitur παρὰ τὸ ἄλλεσθαι, a saliendo, quod perpetuo moveatur atque saliat.

Atqui lingua ipsa ab ipsis γλῶσσα dicitur, παρὰ τὸ κλύθω, a circumagendo, quod dum ipsa circummagitur, articulatae vocis constitutio fiat. Vel ob id γλῶσσα dicitur, ὅσον γλῶσσα, quod videlicet dignoscatur comprehendatque; ipsa enim, ut nuper explicavimus, cujuslibet saporis genus quod ejus peculiare habetur discernit. Enimvero, hoc sensorium a tribus aliis discrepat, in eo, quod visus, olfactus auditusque enim, ac ubique sensibilia, quæ cuique accommodantur, animadvertunt: exempli gratia, visus, quæ plurimum distant prospicere idoneus habetur; olfactus, remotus a se odores deprehendit et auris item eminens audit. Hoc vero sensorium, quod et de tactu diceret, nisi ad motus sensatis in quibus ipsum agere valet, agendi facultate frustratur. Sed, de linguæ usibus actionibusque, quonam pacto potestas quæ cuncta produxit, tum ad voces atque idiomata, tum etiam ad gustum atque edendi usum reddidit idoneam, satis a nobis jam dictum est: et hæc de lingua dixisse sufficiat. Restat, uti de dentium compositione, naturaque, necnon actionibus referamus.

Dentes enim sunt, qui secundi alimenti conficiendique munus explent et iidem articulandæ vocis officio accommodantur. Horum alii a se-

⁷⁸ ἔστι καὶ εὐστρ. B. ⁷⁹ ὕσώφαρον B. ⁸⁰ διαμασσησάμενοι B. ⁸¹ καταλειάναντες A, καταλειάναντες B, καταλειάναντες C, καταλείσαντες P. ⁸² verba a ὑπὸ τ. ἔ. usque τῆς ἀρτηρ. om. A. ⁸³ διάδοσιν γίνεσθαι A. ⁸⁴ δὲ B. ⁸⁵ ἀρτ. καὶ ἀλτ. B. ⁸⁶ καὶ om. B. ⁸⁷ ἀρειωτήρια B. ⁸⁸ ἄλλεσθαι A, παρὰ τὸ ἄλλεσθαι B. ⁸⁹ κλωθωμένης C. ⁹⁰ διαμάσσησιν B.